¹ Comment. in hunc locum Epist. ad Eph.

² Les expressions « in Christo, in eo, in ipso » et autres semblables qui reviennent si souvent dans cette épître (et même dans tout Saint Paul)

Poursuivons l'analyse du texte de saint Paul.

Certes, nous revenons de loin ; nous ne méritons rien de toutes ces faveurs, car nous avons péché ; mais « dans le Christ » nous avons la rédemption acquise par son sang, la rémission de nos péchés, selon les richesses de la grâce divine... D'ailleurs c'est sa volonté à Dieu de réunir, de récapituler toutes choses dans le Christ, et celles qui sont dans les cieux, et celles qui sont sur la terre ¹. Les diverses phases ou étapes de notre salut, depuis les actes éternels de prescience, de prédestination et de vocation jusqu'à la réalisation de ces mêmes actes, commencée ici-bas et achevées dans le ciel, toutes s'accomplissent dans le Christ ; car, reprend saint Paul, c'est dans le Christ que nous avons été élus et appelés après avoir été prédestinés suivant la résolution de celui qui opère toute chose d'après le conseil de sa volonté ; c'est dans le Christ que d'avance, par l'espérance, nous avons pris possession des biens qui nous attendent ; c'est dans le Christ, ô Éphésiens, que vous-mêmes, après l'audition de la parole de la vérité et de l'annonce de votre salut, vous avez cru ; en Lui vous avez été marqués du sceau de l'Esprit-Saint, gage de notre héritage fermement attendu ². Et c'est là une chose assurée, que dis-je, c'est chose déjà faite. La prédestination, le choix, la vocation de Dieu, en ce qui nous concerne, ont déjà reçu leur accomplissement ; car en Jésus-Christ et avec Jésus-Christ, Dieu, l'infinie miséricorde, nous a vivifiés, nous, les victimes du péché, les esclaves du démon, du monde et de la chair, nous, les fils de colère ; en Jésus-Christ et avec Jésus-Christ, il nous a ressuscités et fait asseoir dans les cieux ; vraiment toutes les richesses de

n'ont pas uniquement un sens causal, mais encore un sens local, si nous osons dire ; car c'est par Jésus et c'est *en* Lui que Dieu dans le temps et dans l'éternité nous marque son amour.

¹ Eph. I, 7-10.

² Eph. I, 11-14.

bonté que Dieu répand sur nous nous sont données dans le Christ Jésus : « ut ostenderet... abundantes divitias gratiæ suæ in bonitate super nos in Christo Jesu. »¹

Tel est le mystère de notre prédestination, mystère à la fois terrible et doux, bien fait pour inspirer une profonde humilité en même temps qu'une invincible confiance.

Une profonde humilité : car il apparaît avec une telle évidence que ces décrets éternels qui nous sauvent n'ont d'autre explication que la souveraine liberté de l'amour gratuit de Dieu ! Oui, la foi elle-même, ce premier lien par lequel nous nous attachons au Christ, l'unique Sauveur, la foi est un don de Dieu. « Gratia enim estis salvati per fidem ; et hoc non ex vobis, Dei enim donum est ; non ex operibus, ut ne quis gloriatur »². « Cette foi elle-même n'est pas de vous, commente saint Jérôme, elle vous vient de celui qui vous a appelés. Arrière donc cette pensée qui pourrait se glisser en notre esprit : si ce ne sont pas nos œuvres qui nous sauvent, du moins c'est notre foi, et par là nous revient l'honneur de notre salut. Non pas : et c'est pourquoi l'Apôtre a ajouté que la foi n'est pas le fait de notre volonté, c'est un don de Dieu. Pour autant, le libre arbitre n'est point enlevé à l'homme ; mais la liberté même de notre volonté a Dieu pour auteur : à lui par conséquent et à ses bienfaits il faut tout rapporter, puisque nous lui devons de vouloir le bien. Tout cela, afin que personne ne se glorifie d'être sauvé par lui-même et non pas par Dieu. »³